
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 142 
in data 11.12.2024 

 
Oggetto: RISCOSSIONE DEI DIRITTI DI SEGRETERIA PER IL RILASCIO DI CERTIFICATI ANAGRAFICI, 
PER IL RILASCIO O RINNOVO DELLE CARTE DI IDENTITÀ ELETTRONICHE E ALTRI DIRITTI - 
PERIODO DAL 01.11.2024 AL 30.11.2024. APPROVAZIONE PROSPETTI RIEPILOGATIVI, 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E RIPARTO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DIRITTI CIE DA RIVERSARE 
ALLO STATO. 

 
PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità  del Servizio il connesso potere di adottare atti di 
gestione; 
 
PREMESSO che a far data dal 01-03-2021 adeguandosi a quanto disposto dal Codice dell’amministrazione    
digitale (CAD) - secondo cui la Pubblica Amministrazione  è  obbligata  ad  aderire  al  nodo  nazionale  
PagoPa  relativamente ai pagamenti telematici verso la Pubblica Amministrazione - l’Ufficio Anagrafe del 
Comune non provvede più  a riscuotere direttamente allo sportello gli importi dovuti a titolo di diritti di 
segreteria per i certificati anagrafici, autentiche di firme e di copie e di quelli dovuti a titolo di diritto fisso per 
rilascio o rinnovo delle carte di identità, bensì i suddetti pagamenti vengono effettuati dalle utenze 
esclusivamente mediante il sistema PagoPA; 
 
PREMESSO altresì che questo Comune a partire dal giorno 14 giugno 2018 provvede a emettere la carta 
d'identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo, seguendo le modalità tecniche descritto nel 
Decreto del Ministero dell'Interno del 23-12-2015 adottato in applicazione dell'art. 10, comma 6 del d.lgs. n. 
78/2015; 
 
VISTO il decreto 25 maggio 2016, art. 1 del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il quale è stato 
determinato in € 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il corrispettivo da versare allo 
Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta d'identità elettronica; 
 
VISTO altresì che con il sopra citato decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone all'art. 2 che i 
corrispettivi versati direttamente alla cassa dei comuni devono essere riversati dai comuni stessi all'entrata di 
bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 3746 - presso la Tesoreria di Roma Succursale n. 
348 al seguente IBAN: IT81J0100003245348010374600, causale: 
 

"Comune di ............... corrispettivo per il rilascio di n. ........ carte d'identità elettroniche"; 
 
VISTO che lo stesso decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla base del 
numero di CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei comuni comunicato al Ministero 
dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità 
previste dal secondo periodo del comma 2 dell'art. 7-vicies quater del Decreto legge 31-01-2005, n. 7, 
convertito in legge 31-03-2005, n. 43 e successive modificazioni e integrazioni e cioè di € 1,15 a copertura dei 
costi di gestione del Ministero dell'Interno, di € 0,70 ai comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il 
rilascio del documento e che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al comune che ha emesso la CIE 
e, pertanto, restano nell'ambito della Tesoreria del comune stesso; 
 
VISTA la circolare n. 11 del 04-07-2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato fissato in € 16,79 (€ 
13,76 oltre IVA all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e riscossione da parte dei comuni a favore dello 
Stato; 
 
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 11-06-2018 a oggetto: "Definizione 
dell'importo dei diritti di segreteria per il rilascio delle nuove carte d'identità elettroniche" con la quale è stato 
determinato l'importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente in € 22,21 di cui € 16,79 quale 
corrispettivo a favore dello Stato, € 5,16 di diritto fisso e € 0,26 di diritti di segreteria quali introiti 
dell'amministrazione comunale; 
 
PRESO ATTO che, come risultante dal Registro Diritti dell'Ufficio Anagrafe, in atti, nel periodo dal 01.11.2024 
al 30.11.2024 sono state rilasciate n.17 carte d'identità elettroniche valide; 
 



CONSIDERATO quindi che l'importo da versare al Ministero dell'Interno è pari a € 285,43; 
 
 
VISTI: 
• il d.lgs. n. 267/2000 e succ. modifiche; 
• il d.lgs. n. 165/2001 e succ. modifiche; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla base di quanto sopra espresso di provvedere nel merito all’accertamento degli 
importi dovuti a titolo di diritti di segreteria per i certificati anagrafici, autentiche di firme e di copie di cui alla 
Tabella D della L. 604/1962 e di quelli dovuti a titolo di diritto fisso per rilascio o rinnovo delle carte di identità 
previsti dall'art. 27, comma 7, del decreto legge 28 febbraio 1983 n. 55 convertito con modificazione, dalla 
legge 26 aprile 1983, n. 131; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il prospetto riepilogativo risultante dal Registro Diritti dell'Ufficio Anagrafe, in atti, dal 
quale si evince che la somma complessiva da incassare, a seguito di riscossione mediante il sistema 
PagoPA nel periodo dal 01-11-2024 al 30-11-2024 per gli importi di cui all’oggetto, è pari a € 386,93 di 
cui € 13,78 per diritti di segreteria, € 87,72 per diritto fisso comunale relativo al rilascio e/o rinnovo di 
carte di identità/carte d'identità elettroniche da introitare nelle casse comunali, € 285,43 per il rilascio 
e/o rinnovo di carte di identità elettroniche da riversare allo Stato; 
 

2. DI ACCERTARE, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni la 
somma complessiva di € 386,93 così ripartita: 
 
-        Per € 13,78 a titolo di diritti di segreteria per i certificati anagrafici, autentiche di firme e di 

copie di cui alla Tabella D della L. 604/1962 e diritti per celebrazione matrimonio da imputare al 
Capitolo 1185 del Bilancio esecutivo per l’esercizio finanziario 2024; 

 
-        Per € 87,72 a titolo di diritto fisso comunale relativo al rilascio e/o rinnovo di carte di identità e 

carte d'identità elettroniche da introitare nelle casse comunali da imputare al Capitolo 1200 del 
Bilancio esecutivo per l’esercizio finanziario 2024; 

 
-        Per € 285,43 a titolo di corrispettivo CIE di competenza del Ministero dell’Interno, da introitare 

al Capitolo entrata 3901 "Entrate per CIE conto Ministero dell’Interno" del bilancio 2024;  
 

3. DI IMPEGNARE il corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno pari a € 285,43 inclusa (n.17 
CIE x € 16,79) al capitolo di uscita 113001 " Uscite per CIE conto Ministero dell’Interno " dell’esercizio 
finanziario 2024 per il periodo dal 01-11-2024 al 30-11-2024; 

 
4. DI LIQUIDARE in favore del Ministero dell’Interno la somma di € 285,43 mediante riversamento al 

bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma 
Succursale (n. 348) al seguente IBAN: IT81J0100003245348010374600, causale: "COMUNE DI 
PIEVE DEL CAIRO, CODICE CATASTALE G639, CORRISPETTIVO PER IL RILASCIO DI N. 17 
CARTE DI IDENTITA’ ELETTRONICHE PERIODO DAL 01-11-2024 AL 30-11-2024". 

 

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 
della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
 Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

(Serena Montini) 
Documento firmato in originale  

 
Il Responsabile del servizio 

Dott. Niccolò Capittini 
Documento firmato in originale 

 
Pubblicazione n. 570 del 11.12.2024 


